1-341/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Раменское 6 августа 2019 года

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя ФИО4, подсудимого ФИО1, адвоката ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

...> ранее судимого 17.05.2018 года Жуковским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 30 000 рублей, с возложением обязанности пройти лечение и медико-социальную реабилитацию от зависимости от стимуляторов в медицинской организации, встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

в совершении преступлений, предусмотренного ст.ст. 228 ч.1, 228.3 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, совершенное в крупном размере, незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта психотропных веществ, совершенных в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 13 часов 00 минут 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, в магазине «Химической посуды», расположенном близ 

<

адрес> 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, действуя умышленного, с целью незаконного приобретения и хранения прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также в целях дальнейшего изготовления психотропного вещества – амфетамин, без цели сбыта, у неустановленного следствием лица, за денежные средства в размере 

<

...> рублей, незаконно приобрел жидкость, в составе которой содержится 1-фенил-2-нитропропен, который включен в Список 1 (раздел «Прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата>, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации, массой не менее 149,6 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата>, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации, является крупным размером, которую он (ФИО1) незаконно хранил при себе, а в дальнейшем в строении, расположенном на участке домовладения 

<

номер> по 

<

адрес>, без цели сбыта, в целях изготовления психотропного вещества – амфетамин, для личного употребления, до 13 часов 00 минут 

<

дата>, когда он (ФИО1), был задержан сотрудниками полиции в вышеуказанном строении. При проведении осмотра места данного строения, расположенного на участке домовладения 

<

номер> по 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 05 минут по 17 часов 15 минут 

<

дата> сотрудниками полиции была обнаружена и изъята бутылка из полимерного материала, с крышкой, внутри которой находилась жидкость, содержащая в своем составе 1-фенил-2-нитропропен, включенный в Список 1 (раздел «Прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата>, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации, массой 149,6 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата>, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации, является крупным размером. 

Он же (ФИО1), в период времени с 

<

дата> по 13 часов 00 минут 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, заведомо осознавая преступный характер своих действий, и тот факт, что психотропное вещество – амфетамин, запрещено к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, при этом умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, решил изготовить психотропное вещество – амфетамин, в целях его последующего незаконного хранения, без цели сбыта, для личного употребления. 

Для реализации своих преступных намерений, направленных на совершение незаконного изготовления психотропного вещества - амфетамин, в целях его дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, в период времени с 

<

дата> по 13 часов 00 минут 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, он (ФИО1) приискал и приспособил средства совершения преступления, а именно из неустановленных следствием источников получил познания в области изготовления психотропного вещества – амфетамин, в кустарных условиях, при этом он (ФИО1) приискал необходимые специальные конспиративные условия, где можно было бы разместить специальное химическое оборудование, а также реагенты, растворители, прекурсоры, необходимые для изготовления психотропного вещества - амфетамин, а именно строение, расположенное на участке домовладения 

<

номер> по 

<

адрес>. В 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, он (ФИО1), приобрел химические реагенты, растворители, прекурсоры: азотную кислоту, пентан, гексан, циклогексан, уксусную кислоту, вещество в виде фольги, содержащее в своем составе алюминий, 1-фенил-2-нитропропен, которые используются при синтезе веществ группы амфетамина, и, получив из глобальной сети «Интернет» и других неустановленных следствием источников информации, познания в области изготовления психотропного вещества – амфетамин, должен был изготовить психотропное вещество – амфетамин, с целью последующего личного потребления, без цели сбыта.

Во исполнение указанного преступного умысла, он (ФИО1), в период времени с 

<

дата> по 13 часов 00 минут 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, находясь, в помещении строения, расположенного на участке домовладения 

<

номер> по 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного изготовления психотропного вещества - амфетамин, без цели сбыта, для личного употребления, не имея на то специального разрешения, обладая специальными познаниями по изготовлению психотропного вещества амфетамин в кустарных условиях, используя специальное химическое оборудование, а также реагенты, растворители и прекурсоры: азотную кислоту, пентан, гексан, циклогексан, уксусную кислоту, вещество в виде фольги, содержащее в своем составе алюминий, 1-фенил-2-нитропропен, которые используются при синтезе веществ группы амфетамина, произвел с помощью лабораторного оборудования химические реакции с указанными реагентами и растворителями, в результате которых изготовил психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,66104 грамма, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список I), является значительным размером.

Изготовленное при вышеописанных обстоятельствах, психотропное вещество - амфетамин, массой 0,66104 грамма, что согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ, является значительным размером, он (ФИО1) незаконно хранил в вышеуказанном строении, расположенном на участке домовладения 

<

номер> по 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного потребления, до 13 часов 00 минут 

<

дата>, когда он (ФИО1), был задержан сотрудниками полиции в вышеуказанном строении, и проведении осмотра места данного строения, расположенного на участке домовладения 

<

номер> по 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 05 минут по 17 часов 15 минут 

<

дата> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: металлическая коробка с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,64 грамма, что является значительным размером; керамическая миска с наслоением вещества, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,002 грамма; фрагменты ваты с наслоением вещества, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,00004 грамма; электронные весы с наслоением вещества, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,005 грамма; емкость из полимерного материала с наслоением вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,006 грамма; два фрагмента флаконов из полимерного материала с наслоением вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,003 грамма и 0,005 грамма, соответственно, общей массой 0,66104 грамма, что согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ, является значительным размером; а также коробка из полимерного материала с находящимися внутри фрагментами фольги, содержащими алюминий; стеклянная банка; бутылка из полимерного материала с жидкостью, в составе которой содержится изопропиловый спирт; бутылка из полимерного материала с жидкостью, в составе которой содержится 1-фенил-2-нитропропен; стеклянная бутылка с жидкостью, в составе которой содержится азотная кислота; бутылка из полимерного материала с жидкостью, в составе которой содержится пентан, гексан, циклогексан; стеклянная бутылка с жидкостью, в составе которой содержится уксусная кислота, которые используются при синтезе веществ группы амфетамина, и которые он (ФИО1) использовал при изготовлении вышеуказанного психотропного вещества - амфетамин. Таким образом, сотрудниками полиции из незаконного оборота, изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,66104 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, согласен с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что содеянное подсудимым законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним.

Гос.обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражает.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что имеются условия и основания для постановления приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение нашло свое подтверждение.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1, 228.3 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, совершенное в крупном размере, незаконном изготовление и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступления, данные о личности подсудимого, который ранее судим, виновным себя в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаивается.

Признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание в силу ст. 61 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершения им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание не связанное с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч. 1, 228.3 ч.1 УК РФ и назначить наказание 

по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде одного года лишения свободы,

По ст. 228.3 ч.1 УК РФ в виде штрафа в размере 200000 рублей. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года лишения свободы со штрафом в размере 200000 рублей. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Возложить на подсудимого ФИО1 обязанность не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста - отменить.

Вещественное доказательство: металлическая коробка с веществом, керамическую миску с ватой, электронные весы, два обрезанных флакона и емкость, стеклянную банку, две полимерные емкости, в каждой из которой имеется жидкость; стеклянную бутылку из темного стекла с жидкостью, коробка из-под компакт диска с фольгой, канистру с жидкостью, стеклянную бутылка с жидкостью и этикеткой «Пищевой уксус», сданные на хранение в камеру хранения МУ МВД России «Раменское» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течении 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья 

Секретарь

Постановление вступило в законную силу 19.08.2019

Судья

Секретарь